
 
 

1/1 
 
 
 
 

ANO XIII  N° 2085 – Segunda – Feira 04 de Abril de 2022 Suplemento 
 CMS/ ARAL MOREIRA 

Aral Moreira, 29 de Março de 2022 
Reunião do Conselho Municipal de Saúde 

 
ATA 03/2022 

Ao vigésimo nono dia do mês de Março de dois mil e vinte dois, 
às 14:30 horas o CMS- Conselho Municipal de Saúde de Aral 
Moreira, com sede na rua 31 de março, número 915, centro, 
reuniu-se extraordinariamente dando abertura a reunião o 
presidente do conselho Rodrigo Limeira Fernandes, dando seus 
comprimentos a agradecendo a presença de todos. Pauta da 
Reunião: 1- Projeto: unir, fiscalizar e administrar, 2- 
Relatório anual de gestão 2021, 3- Plenária Temática 
Municipal. Primeiro Assunto, a coordenadora da viligância 
sanitária, Sra. Natássia, apresentou sobre o projeto deixando 
claro sobre as forma de fiscalização, pedindo a colaboração do 
Conselho Municipal de Saúde, há uma grande responsabilidade 
referente a forma de fiscalizar os comercios, pois todos 
precisam estar de acordo com o (SIM) Sistema de Inspeção 
Municipal, estando todos os membros do conselho dispostos a 
fazer assinaturas, caso a ordem de colaboração a fiscalizadora. 
Em seguida foi aprovado pelo conselho por unanimidade.  
Segundo assunto, a coordenadora da atenção básica Sra. Giulia 
apresentou o relatório anual de gestão anual, estando diferente 
do terceiro quadrimestre apenas os dados que foi possivel 
retirar do sistema do e-Gestor, estando as emendas 
parlamentares e os gastos com COVID, estando o relatório 
anual (fisico) deixado no conselho de saúde. A coordenadora 
apresentou o que é o relatório anual, pois há novos membros no 
conselho de saúde que não tinham conhecimentos sobre o 
assunto. Após a apresentação, foi aprovado pelos membros do 
conselho por unanimidade. Terceiro assunto, Plenária Temática 
Municipal de Saúde, o Presidente do Conselho Sr. Rodrigo, 
apresentou os documentos recebidos pelo conselho, na qual 
lhe foi informado sobre a organização da realização da plenária 
temática, que tem como tema “A Política de Saúde Mental como 
Direito: Pela defesa do cuidado em liberdade, rumo a avanços e 
garantia dos serviços da atenção psicossicial do SUS. Foi 
dividido funções entre os membros do conselho para a 
realização do evento, que deve ser apresentada até o dia 15 de 
Abril de 2022.  
Não havendo mais nada a ser discutido o presidente Rodrigo 
Limeira Fernandes declarou encerrada a reunião e para constar, 
eu Rodrigo Limeira Fernandes digitei a presente ata que vai por 
mim assinado e demais presentes.                      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 29/03/2022 
Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais 
sobre aprovação; Projeto: Unir, fiscalizar e administrar, sobre 
relatório anual de gestão 2021, sobre plenária temática 
municipal. 
 
O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas 
competências e atribuições conferidas e descritas pelo Decreto 
Nº 048/2017 e considerando a deliberação da plenária da 
reunião extraordinária realizada no dia 29 de Março de 2022. 
RESOLVE:  
Artigo 1º Aprovar o projeto: Unir, fiscalizar e administrar; 
Artigo 2° Aprovar Relatório Anual de Gestão 2021; 
Artigo 3º Aprovar Plenária Temática Municipal com o tema “A 
Politica de Saúde Mental como Direito: Pela defesa do cuidado 
em liberdade, rumo a avanços e garantia dos serviços da 
atenção psicossocial do SUS”. 
 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos.  
Aral Moreira – MS, 29 de março de 2022. 
 

Rodrigo Limeira Fernandes  
Presidente CMS 
Aral Moreira-MS 

 
 


		2022-08-15T10:23:35-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




